si cui leget² res ei² nō p̄dest nec duale sc̄it le-
gatū si legatarij eā alienet iſtū. e. q̄. si rez le-
gatarij. et hoc est verū n̄fī testator legauerit
eā sibi sub dōcīōe hac sc̄z si eā alienaret ipso
testatore viuēt ar. ff. e. l. cetera. Itē si alicui
fund² alien² legat² fuerit et ei² p̄p̄ietatem
deracto v̄lfructu emerit. et v̄lfructu ad e-
um ex cā lucrativa postea p̄uenir. ip̄e lega-
tarj poterit fundū petere. et heres officō m-
dicis cog² p̄p̄ietatis illi² estuacōnem ei p̄-
stare. iſtū. e. q̄. ei cui. Itē si quis res suas lega-
uerit. et postea eas vēdiderit nichilomin² le-
gatū tenebit n̄fī vēdendo legatum admere
voluerit iſtū. e. q̄. si rem suā. Et in dubio p̄ba-
bit heres volūtate defūcti mutatā q̄tuor testi-
b² glo. ibidē. Sec² ē si eā donauerit q̄ tūc in
distincēte videt² admere legatū. ut in eadem
glo. Et idē est de eo qui p̄diū q̄d legauit. po-
stea pignori obligavit poterit em̄ legatarij a-
gere cū herede ut p̄diū luat. habita tñ disti-
ctione supradicta. iſtū. e. q̄. e. in tex. et glo.
Si vero p̄te rei legate testator alienauerit p̄
nō alienata oīno debet². De p̄te vero aliena-
ta idē dīcēdum est q̄d p̄dictū est de re tota. iſ-
tū. e. q̄. si vero q̄s. Item testator p̄t legare rem
quam habz omunē cū alio et tūc legatarij tā-
tū habz p̄tem ei². ff. de lega. i. l. fi. Itē potest
n̄hi legari ut mihi liceat cedere lapides in
solo ei². hoc tūc legatū nō trāslibit ad heredēz
meū n̄fī sit nomē adiectū. ff. e. l. apud iſtū. q̄.
siquis. Item potest res que nōndū est in rerū
natura dūmodo si futura legari. v̄l fructus
qui in illo fundo nati erūt. aut qd ex illa acil
La natū erit iſtū. e. q̄. ea quoq̄ res. Legari er-
go possunt et ea que sit. et ea que futura sunt
sed legari non possunt ea que nec sunt nec fu-
erant nec erunt ut chimera. nec ea q̄ fuerunt
sed esse desierūt ut h̄o mortuus iſtū. de inuti-
li sit. in principio. Si vero dubitet² et tpe
testam̄to an res legata sit in rerū natura. puta
an homo legat² viuat agi quidē potest ex te-
stam̄to sed officō iudicis dīner² ut cautio in-
terponat². canet em̄ heres rem illam p̄secutu-
rum. et si nac² eā fuerit ip̄am legatario resti-
tutur. ff. e. suo legato. Itē si tpe testam̄to s. z
una legat² essi in fuga v̄l lōge absens. tunc
debz heres opam et p̄cium et sumpt² impēde-
re ut recuper². Si v̄o post testam̄tu fugerit iſ-
pensis et p̄cilio legatarij debz queri q̄ heres
rem legatā in illo loco deber p̄stare in quo re-
līcta fuit a testatore. ff. e. cū s̄nuis et. l. si ser-
vus. s. l. .1. Itez legari possunt nō tñ corporalia
sed etiā incorpalia. ut iura actōnes et servitu-
tes et iō si testator mihi legauerit qd alius si-
bi debet. heres debebit mihi cedere suas acti-
ones dādo q̄n etiā sine hoc habeo vñlē actio-
nē n̄fī testator viu² exēgerit pecunia. In du-
bio em̄ semp̄ p̄sumit² tūc voluisse legatū exti-
gui. n̄fī dīariū p̄bet². v̄l q̄ eo nō petētē de-
bitor ei vñlē obtulit. v̄l q̄ exactaz p̄ legata-
rio depositū iſtū. e. q̄. cū autem i tex. et glo.
Item potest quis debitori suo liberacōnem
legare et tenz legatū iſtū. e. q̄. siq̄s dībitori. n̄fī
testator viu² exēgerit iſtū. e. q̄. cā at. S. et meo

creditoris legae possunt quod debeo. et cum proposito sit i legato quod in debito. et si ex legato commode aliquid ei respondeat. puta quod pure lega quod in die vel sub dictio debet. quod tunc a die vel dictio ager ex legato. vel quia exceptio habebatur pro debito. vel quia deficitur ei probacum debiti. Et hinc est quod utile est legare et exprimere illi cito ablata illis a quibus sunt extorta isti. e. q. e. Ita per legari factum ut lego tibi et heres meus videntur ubi rem illam et tunc heres teneat vendere propter te. s; si hereditate mea danaeum vendere possum certo. necessario habebitur vendere tamquam quanto est danaeum. ff. e. l. fideiussor. q. fi. Item ut hereditate mea emat a te rem taliter propter iustitiam. ff. e. l. et si ego. Ad hoc nota quod legari non potest res de quibus non est omertium licet alienari prohibetur. et si tales res legentur nec ipse nec ea estimatio debetur instanter. e. q. h. si talis res. ut ibidem in globo. Et secundum auctoritate. ut de lega. distinguere propter rei legate vel nullum est omertium vel est quidem sed cum gradu difficultate ut in predictis necessariis cesar. et tunc nec ipsa res nec eius estimacio debetur nisi voluntas testatoris contraria appareret. ff. e. q. si quis inquisit. Erripit etiam causa aliorum ut in homine libero ut aliquis sibi propter legari ut si redemerit eum ab hostiis. proficit emi sibi legatum ad liberacionem viculi signoris quod habuit in eo tacite quod redemi. ff. e. l. senatus. Si vero illius rei omertium sit in omnibus sed non huic quidem non sit ei quod danaeum sit prestare. per statutum nichilominorum legatum si autem sit ei qui prestare debet sed non ei cui debet prestari. aut hoc est propter eius delictum vel sectam ut quod heretici est vel iudeus quod maiestri christiani possidere non potest. et tunc nec res nec estimacio debetur. aut propter dictio testatorum ut quod est sui cui militia legatur. Aut propter vicium corporis cum contracto legatur stipendiun cursorum. Et in his si testator scribat homini quod literate personam estimacio debetur alias non. Item nec ea que sunt edibus iuncta ne verbis deformentur ruinis. ff. e. l. cetera. Item si res eadem in duobus testamentis. i. duorum hominum eisdem legata fuerit. et ipse ex primo testamento re suauem exercitus fuerit tunc ex secundo testamento nihil petere propter duas cause lucrative in eundem homines et in eadem rem occurserit non potest. si vero ex primo testamento executus est rei estimacionem tunc nichilominorum ex secundo testamento propter petere rem isti. e. q. si res aliena.

Irca. v. sciendus propter legatum relinquuntur in testamento prefecto et in codicilli prefectoris non in donatione causa mortis quod legata in multis differtur ab eis ut habitum est supra. t. prece.

Irca. vi. sciendus propter legatum propter pure relinquuntur ut tali lego. c. libri. Et in die ut lego usque ad pascha. Et ex die ut a paschate in ante. Et sub dictio quod apponitur propter sibi vel cum ut lego tibi si filia mea in uxore accepis. vel cum. xij. annorum fueris et inest ei dictio huius. s. si opleueris. xij. annum. ff. e. l. si enim legatur. et. C. e. l. si. In libertate tamen est speale ut videatur potius esse reliqua in die si dicat testator illum suum esse liberum iubeo. cum filius meus erit. xxv. annorum. C. d. fidei omis. libri. fidei commissaria. Ita legatum propter fieri quibuscumque vobis aptis tamen et prodoneis. ut si dico lego dari iubeo volo rogo posco opto

ut des credo te daturum et similia. C. omnia de le. l. i.

Irca septimum sciendum propter triplex est species legatorum legatur enim aliquis pro restituendis male acquisitis si testator acquisivit et habet aliquod tale. Aliquod vero pro funeris impensis et elemosinis et alijs anime suffragiis. Aliquod vero uxori et primis et alijs carnalibus amicis. Et quemadmodum omnes persona debet permitti in scribendo alijs legatis quod nulla alia legata debent nisi deducto ere alieno. C. e. si renuerse. Unde illa intelligentia ponit debet secunda tanquam digniora. Post vero has duas species legatorum debet eligi. certa persona vel certe persone quod omittantur vel fidei commissarii seu executores dicuntur quod ad predicta legata substituuntur. raro enim huius fidei omittitur heredum quibus ita potius tercero debet ponit certa legata quoque quidem soluto heredi solet relinquere.

Irca. viii. sciendus propter circa restituendam male ablatorum vel acquisitorum quatuor solente distinguere et summae huius variat forma eorum quod legantur propter talium restituendae primo quoniam testator pauca talia habet et est memor earum et personarum a quibus habuit. et ideo potest breuiter notari in testamento. Vnde tunc posito phemio dicetur sic. primo quidem voluit disponi et mandauit propter restituenda petro x. libri. et iohanni. x. et sic de alijs quod quantitates habuit a predictis personis vel alia exactio illi citata et hec est via tutissima. Secundum casus est quoniam testator personas res quantitates et causas illicitas propter timorem famam in testamento non vult exprimi. et tunc solet habere ea notata manu sua vel alterius secreto in aliqua cedula quam suo defensori vel alterius persone fideliter coram duobus testibus ignorantibus quid contineat sigillata tradit. quo facto in testamento dicetur. primo quidem. Vnde ita reliquit de hominibus suis tali persone c. libri. scilicet das in his et circa ea quod sibi secrete omisit. Tercius causa est quoniam logo tempore multa illicite acquisivit. quod particulariter in testamento non possunt exprimi et tunc ita dicetur. primo quidem voluit disponi et mandauit propter restituendam oiam et singula quod ad eum licet ad alium ei non poterunt ex causa visure vel ex alia quacumque iniusta acquisitio vel exactio oiam et singularis personis licet universitatibus a quibus ipsum vel alium ei non poterit vel aliquod eorum apparuerit habuisse vel pcepisse. siue hoc apparent et ex libris sine ex scripturis ratione sua. siue ex alia legitima fide vel probabili ratione. Et etiam quibus restituendus videbitur omittarij suis de simplici et pura conscientia eorum. Quartus casus est quoniam scit se aliquis illicite habuisse et habere. sed a quibus habuit est incertus. unde tunc debet ea propter eorum aiabili reliquere dicendo sic. Ita cum sciat licet credat quedam illicite habuisse a quibus tamen ea haberit est incertus reliquit propter aiabili eorum a quibus habuit ipsa c. libri. scilicet das a suis omittarij infra scriptis ob silio talium fratribus eo modo quo eis melius propter liberacione anime sue videbitur expedire. Ecce vero legatorum secundum speciem et tertie propter sui facilitatem notarii prudenter reliqua qui diligenter ea faciet sum quod exigerit inter eum ipius testatoris.